10. *incolumes*] *incolumis* ist der, welcher sich im Vollbesitze seiner Macht oder Rechte befindet. — *iure*] *quoniam familia nostra eum populo Romano bello Carthaginiensi amicitiam instituit*. — *pestis*] auch bei Cicero

von Personen gebraucht „Landplage“. — *quis*] = *quibus*. — *nisi forte*] „höchstens“; *quem* ist Pron. relat., also = *is quem*. — *iussissetis*] iterativer Konjunktiv, vgl. zu 58, 3.

11. *scelere atque superbia*] Hendiadyoin „in rucklosem . . .“. — *eferens*] Vor *f* erscheint die Präposition *ex* als *ee* besonders in der alten Sprache, selten bei Cicero. — *patria domo*] formelhaftes Asyndeton, sprichwörtlich wie unser „verjagt von Haus und Hof“. — *copertum*] altertümliche Form für *copertus*. — *effecit*] Kompositum an Stelle des Simplex *facere*, wie oft bei Sall. — *ubivis tutius*] Es scheint eine allgemeine Redensart gewesen zu sein: *ubivis tutius sum quam . . .*, vgl. Cic. Att. 14, 22, 2: „qui (sc. Brutus, Cassius etc.) mihi videntur ubivis tutius quam in senatu fore“.

12. *sic existunabam*] volkstümliche Ausdrucksweise, wobei *sic*, wie sonst

istumabam, patres conscripti, uti praedicantem audiveram patrem meum: qui vostram amicitiam diligenter colerent, eos multum labore suscipere, ceterum ex omnibus maxime tutos esse. Quod in familia nostra fuit, praestitit, uti in omnibus bellis adesset vobis: nos uti per otium tuti simus, in vostra manu est, patres conscripti. Pater nos duos fratres reliquit, tertium Iugurtham beneficiis suis ratus est coniunctum nobis fore. Alter eorum necatus est, alterius ipse ego manus impias vix effugi. Quid agam? aut quo potissimum infelix accedam? Generis praesidia omnia extincta sunt: pater, uti necesse erat, naturae concessit; fratri, quem minime decuit, propinquos per scelus vitam eripuit; affinis amicos propinquos ceteros meos alium alia clades oppressit: capti ab Iugurtha pars in crucem acti, pars bestiis obiecti sunt, pauci, quibus relicta est anima, clausi in tenebris cum maerore et luctu morte graviorem vitam exigunt.

16 Si omnia, quae aut amisi aut ex necessariis adversa facta sunt, incolumia manerent, tamen, si quid ex improvise mali accidisset, vos implorarem, patres conscripti, quibus pro magnitudine

Pronomina, auf den folgenden Acc. c. Inf. hinweist. — *uti*] „wie ich es auch . . .“; *praedicantem* „rühmend hervorheben“.

13. *quod fuit*] „so viel . . . möglich war“. — *uti*] „dafs sie nämlich . . .“. Beachte den Chiasmus in der Satzstellung und die dadurch erreichte scharfe Hervorhebung der Gegensätze.